

**PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI
N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI
DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER
IL SETTORE CONCURSALE 14/C1 - SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS/07 – SOCIOLOGIA GENERALE -
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA, COMUNICAZIONE E
SPETTACOLO - UNIVERSITA' ROMA TRE (PNR).**

**VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei candidati)**

Il giorno 03/06/2022 alle ore 16:00 si è riunita in forma telematica la Commissione giudicatrice della suddetta selezione, nominata con D.R. n. 50386 del 12/05/2022 nelle persone di:

Prof. Paolo Jedlowski
Prof.ssa Dora Gambardella
Prof. Massimo Cerulo

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati e, tenendo conto dell'elenco fornito dall'Amministrazione, dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172).

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla selezione trasmesso dall'Amministrazione, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle esclusioni operate dagli uffici e dell'assenza di rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della selezione sono n.7 e precisamente:

- 1) BINIK Oriana
- 2) BORGHI Paolo
- 3) CUBEDDU Francesca
- 4) FABBRI Alessandro

- 5) FORESTIERI Diego
- 6) GRECO Francesca
- 7) LUCHETTI Lia

La Commissione quindi procede a visionare la documentazione inviata dai candidati e vengono prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione al concorso.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

Per la valutazione la Commissione tiene conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 25/05/2022.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione del 25/05/2022.

Il Presidente ricorda che, nel caso specifico della candidata Luchetti Lia, la seguente pubblicazione presentata: Brancato M., Jedlowski P., Luchetti L. (2010), *Memorie e mediateche domestiche*, in Giuliana Mandich (a cura di), *Culture quotidiane. Addomesticare lo spazio e il tempo*, Carocci, Roma, pp. 59-75 (ISBN:9788843052172), è stata redatta in collaborazione con il Presidente stesso della commissione. La pubblicazione è valutabile poiché, in base ai criteri indicati nella seduta preliminare del 25/05/2022, risultano chiaramente indicati i numeri di pagina di cui la candidata è estensore.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei candidati, che vengono allegati al verbale e ne costituiscono parte integrante. (Allegato A)

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta. (Allegato B – Curricula).

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C) al fine di selezionare i candidati comparativamente più meritevoli che

verranno ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, con la Commissione, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità.

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, individua i seguenti candidati comparativamente più meritevoli che verranno ammessi al colloquio, durante il quale discutono i titoli e la produzione scientifica e dimostrano l'adeguata conoscenza della lingua straniera:

- 1) BINIK Oriana
- 2) BORGHI Paolo
- 3) CUBEDDU Francesca
- 4) FABBRI Alessandro
- 5) GRECO Francesca
- 6) LUCHETTI Lia

La discussione si svolgerà in forma telematica il giorno 27/06/2022 alle ore 10:00.

Alle ore 19:25, accertato che è terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (All. C verb. 2), la seduta è sciolta alle ore 19:30 e la Commissione unanime decide di aggiornare i lavori al giorno 27/06/2022 alle ore 10:00 per l'espletamento del colloquio e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 03/06/2022

LA COMMISSIONE:

Prof. Paolo Jedlowski
Prof.ssa Dora Gambardella
F.to Prof. Massimo Cerulo

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO C

Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati:

CANDIDATA: BINIK Oriana

Titoli e curriculum

Descrizione: la candidata dichiara la titolarità di contratti di insegnamento e di esercitazioni in un ambito caratteristico della sociologia della devianza dal 2013 al 2022 nell'Università di Milano Bicocca; dichiara inoltre la titolarità di diverse docenze nel master di II livello in Criminologia e Scienze psicoforensi dell'Università di Genova dal 2017 al 2022; dichiara anche altre esperienze di insegnamento, quasi tutte dal carattere seminariale, che coprono un arco temporale dal 2006 al 2011.

Per quanto concerne l'attività di ricerca, la candidata dichiara quella che appare come un'intensa attività di ricerca sui temi della sociologia della devianza e della criminalità. Tra le numerose attività presenti nel curriculum, dichiara di essere responsabile di cinque ricerche scientifiche nazionali, di aver co-diretto per tre anni un gruppo di ricerca-azione nazionale, di partecipare alle attività di due gruppi di ricerca nazionali e due internazionali, di coordinare progetti di prevenzione della devianza e del gioco d'azzardo, oltre ad altre attività anche di progettazione.

Dichiara di essere stata assegnista di ricerca in Criminologia, presso l'Università di Milano Bicocca, da gennaio 2016 ad agosto 2020 (con interruzione per maternità da aprile 2018 a ottobre 2018) e nel 2010 e 2011 in Criminologia nell'ambito del Progetto Dedalo, ricerca-intervento sul tema dell'usura, in partnership con il Comune di Como, la Camera di Commercio di Como e Altroconsumo.

Ha presentato relazioni in circa dieci convegni nazionali e in uno internazionale, in lingua inglese, sui temi oggetto di ricerca e pubblicazione. Nel 2018 ha conseguito il Premio "Giovani Talenti" conferito annualmente dall'Università degli studi di Milano Bicocca con il patrocinio dell'Accademia Nazionale dei Lincei.

Giudizio: il curriculum della candidata è ricco e sviluppato con continuità; la candidata appare presente in network internazionali e nazionali, in questi ultimi anche con ruoli di responsabilità scientifica; il curriculum è tuttavia fortemente sbilanciato verso ambiti di insegnamento e di ricerca che fanno capo a settori scientifico disciplinari diversi da quello della procedura in

oggetto.

Produzione scientifica

Descrizione: la candidata ha presentato: n. 1 monografia in lingua inglese pubblicata da editore internazionale (Springer); n. 10 articoli in riviste scientifiche: n. 6 in italiano, di cui n. 1 a doppia firma; n. 4 in lingua inglese, di cui n.1 a sei firme; n. 1 articolo in italiano in volume collettaneo; presenta inoltre la tesi di dottorato dal titolo: “Quando il crimine è sublime. La fascinazione per la violenza nella società contemporanea”.

Giudizio: La produzione scientifica, di respiro internazionale, è consistente, originale ma non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

Giudizio complessivo: la candidata presenta un buon curriculum, caratterizzato da continuità e mobilità. L’attività didattica è numerosa e svolta con continuità, anche se raramente in insegnamenti pienamente pertinenti con la procedura in oggetto. L’attività di ricerca è ricca e inserita in più network nazionali e internazionali. La produzione scientifica, di respiro internazionale, è consistente, ci appare interessante per l’originalità e per la sensibilità che manifesta nei confronti di metodologie qualitative innovative, tuttavia è largamente sbilanciata verso settori scientifico disciplinari (in gran parte la sociologia della devianza, e in parte la sociologia dei processi culturali e comunicativi) che non corrispondono alla procedura in oggetto. In base a quanto indicato nell’art. 24 della legge 240/2010 (numero minimo di candidati ammessi all’orale: 6), la candidata è ammessa alla prova orale.

CANDIDATO: BORGHI Paolo

Titoli e curriculum

Descrizione: il candidato dichiara la titolarità di contratti di insegnamento in Sociologia generale per tre anni accademici, dal 2019 al 2022, nell’Università statale di Milano, Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche "L. Sacco"; dichiara inoltre un insegnamento di ore 3, presso il dottorato di ricerca in Scienze Politiche e Sociali della Scuola Normale Superiore di Pisa, nel 2020. Per quanto concerne l’attività di ricerca, il candidato dichiara quella che appare come un’intensa attività principalmente sui temi della sociologia del lavoro. Tra le attività presenti nel curriculum, dichiara di essere stato responsabile di tre progetti di ricerca (due nazionali, uno internazionale), di aver svolto il ruolo di ricercatore in oltre venti progetti di ricerca, soprattutto nazionali, tra i quali un ERC (2018-2022) e un PRIN (2012-2013). Dichiara di essere assegnista di ricerca nell’ambito della sociologia del

lavoro, all'interno di un progetto ERC, presso l'Università statale di Milano Bicocca, Dipartimento di Scienze sociali e politiche (da febbraio 2019 al presente), e, per lo stesso progetto, presso la Leeds University Business (da giugno 2018 a gennaio 2019).

Ha presentato relazioni in oltre venti convegni e tavole rotonde nazionali e internazionali.

Giudizio: il candidato presenta un curriculum ricco e sviluppato con continuità. Presenta esperienze didattiche coerenti con il raggruppamento disciplinare della procedura in oggetto. Ha svolto un'intensa e apprezzabile attività di ricerca, nazionale e internazionale, anche con ruoli di responsabilità progettuale, quasi esclusivamente in ambiti scientifico disciplinari diversi da quelli compresi nel raggruppamento in oggetto.

Produzione scientifica

Descrizione: il candidato presenta n. 0 monografie, n. 10 articoli in riviste scientifiche (di cui n. 8 in lingua inglese) redatti sempre a più mani tranne in un unico caso; n. 2 capitoli in volume (di cui uno in italiano a firma singola, uno in inglese a doppia firma); presenta inoltre una tesi di dottorato di ricerca dal titolo: "SELF-EMPLOYED COLLECTIVE REPRESENTATION. Strategies in emerging fields: a comparative perspective on Italy and Germany".

Giudizio: la produzione scientifica, di ampio respiro internazionale, è consistente, ci pare originale ma non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

Giudizio complessivo: il candidato presenta un buon curriculum, caratterizzato da continuità e intensità, con attività nazionali e internazionali. L'attività didattica è abbastanza consistente. L'attività di ricerca, nazionale e internazionale, è consistente. La produzione scientifica, prevalentemente orientata a problematiche della sociologia economica e del lavoro, è di respiro internazionale, è consistente e ci appare originale, tuttavia non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

In base a quanto indicato nell'art.24 della legge 240/2010 (numero minimo di candidati ammessi all'orale: 6), il candidato è ammesso alla prova orale.

CANDIDATA: CUBEDDU Francesca

Titoli e curriculum

Descrizione: la candidata dichiara la titolarità di contratti di insegnamento integrativo definito “Help Teaching” presso l’Università degli studi di Salerno, nei periodi febbraio-marzo 2021, gennaio-febbraio 2022; dichiara inoltre la titolarità di un contratto per l’attività di Tirocinio PRoSS (Progettazione, Gestione e Valutazione dei servizi sociali) presso l’Università di Roma La Sapienza, Dipartimento Disse, da settembre 2020 a febbraio 2021. Infine, dichiara di aver tenuto una serie di lezioni singole o cicli di lezione senza specificare le ore effettivamente svolte.

Per quanto concerne l’attività di ricerca, la candidata dichiara quella che appare come una sufficiente attività sui temi della sociologia generale e della sociologia dell’ambiente. Tra le altre attività presenti in curriculum, dichiara di aver partecipato a sei ricerche scientifiche di carattere nazionale.

Dichiara di essere assegnista di ricerca in Sociologia generale, presso l’Università di Roma Tre, da febbraio 2021 a febbraio 2023; di essere stata contrattista, per un mese, presso l’Università La Sapienza per un’attività scientifica di raccolta e analisi dei dati; di essere stata per tre mesi responsabile della ricerca per Siset Roma e Lazio “Il Covid 19 e le difficoltà economiche ed abitative delle famiglie”.

Ha presentato relazioni in oltre venti convegni nazionali, uno in un convegno internazionale, in lingua inglese, uno in una scuola estiva, in lingua francese, sui temi oggetto di ricerca e pubblicazione.

Nel 2020 ha conseguito la Menzione speciale per la pubblicazione nel Journal AIS “Sociologia Italiana” al paper “Disuguaglianza sociale e città”; nell’ottobre 2020 ha conseguito il premio Pareto per la sociologia.

Giudizio: la candidata offre un discreto curriculum, in cui è presente un avvio di attività didattica. Le attività di ricerca, svolte prevalentemente in ambito nazionale, sono apprezzabili nell’ambito del settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando.

Produzione scientifica

Descrizione: la candidata presenta: n. 0 monografie; n. 7 articoli in riviste scientifiche (di cui n. 1 in lingua straniera); n. 5 articoli in italiano in volumi collettanei; presenta inoltre la tesi di dottorato dal titolo: “L’interazione fra il modello sociale ed il modello economico. Le politiche di sviluppo dell’Efficienza Energetica nella Regione Lazio”.

Giudizio: La produzione scientifica, di respiro quasi esclusivamente nazionale, è relativamente consistente e a tratti originale, congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

Giudizio complessivo: la candidata presenta un discreto curriculum caratterizzato da continuità e intensità. L’attività didattica è, per ora, modesta.

Le attività di ricerca sono apprezzabili. La produzione scientifica è di respiro quasi esclusivamente nazionale, a tratti originale, nel suo insieme congruente con alcuni ambiti del settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

In base a quanto indicato nell'art.24 della legge 240/2010 (numero minimo di candidati ammessi all'orale: 6), la candidata è ammessa alla prova orale.

CANDIDATO: FABBRI Alessandro

Titoli e curriculum

Descrizione: il candidato dichiara la titolarità di tre contratti di insegnamento presso l'Università di Bologna negli anni accademici 2021/22 (30 ore), 2020/21 (30 ore), 2019/20 (20 ore) in "Laboratori"; dichiara inoltre la titolarità di alcune docenze nel master "Enogastronomia e ospitalità" dell'Università di Bologna, ma senza specificare il monte ore.

Per quanto concerne l'attività di ricerca, il candidato dichiara attività di ricerca sui temi della sociologia della salute e del welfare. Tra le altre attività presenti nel curriculum, dichiara di partecipare a cinque gruppi di ricerca nazionale e uno internazionale, oltre ad avere svolto delle collaborazioni occasionali nel ruolo di intervistatore.

Dichiara di essere stato assegnista di ricerca in Sociologia generale, presso l'Università di Bologna, nei periodi: settembre 2020-agosto 2021, luglio 2018-gennaio 2020, febbraio 2017-gennaio 2018, ottobre 2015-settembre 2016, maggio 2014-maggio 2015, dicembre 2010-novembre 2012.

Ha presentato relazioni in circa venti convegni, di cui cinque internazionali, in lingua inglese, sui temi oggetto di ricerca e pubblicazione.

Giudizio: il candidato presenta un curriculum più che discreto, che include qualche esperienza di insegnamento e manifesta una ricca attività di ricerca, ben presentata in numerosi convegni in ambiti che riguardano prevalentemente il settore dei servizi sociali che rientrano nel raggruppamento scientifico disciplinare in oggetto.

Produzione scientifica

Descrizione: il candidato presenta: n. 1 monografia in italiano (pubblicata da editore nazionale: Franco Angeli); n. 7 articoli in riviste scientifiche (di cui n. 1 in inglese), di cui n. 2 a firma singola; n. 4 articoli in volumi collettanei (di cui n. 1 in lingua inglese), di cui n. 2 a firma singola; presenta inoltre la tesi di dottorato dal titolo "Il ruolo della Croce Rossa italiana nella welfare society".

Giudizio: la produzione scientifica, di respiro quasi esclusivamente nazionale, è consistente e a tratti originale, congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

Giudizio complessivo: il candidato presenta un curriculum più che discreto, caratterizzato da continuità e intensità. Sono presenti alcune attività didattiche. Sono presenti più attività di ricerca. La produzione scientifica, di respiro quasi esclusivamente nazionale, è consistente e, in una certa misura, originale, ed è nell'insieme congruente con alcuni ambiti del settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

In base a quanto indicato nell'art.24 della legge 240/2010 (numero minimo di candidati ammessi all'orale: 6), il candidato è ammesso alla prova orale.

CANDIDATO: FORESTIERI Diego

Titoli e curriculum

Descrizione: dal curriculum presentato dal candidato non si evince la titolarità di contratti di insegnamento universitari ed esperienze didattiche nel ruolo di titolare.

Per quanto concerne l'attività di ricerca, il candidato dichiara quella che appare attività di ricerca sui temi della sociologia del diritto, della legalità e della mobilità sociale. Dichiara di essere attualmente CTER collaboratore tecnico enti di ricerca presso l'INAIL (da gennaio 2017 a oggi), dove ha svolto diverse attività di ricerca e supporto tecnico scientifico e tecnico-gestionale a supporto della Biblioteca (da gennaio 2011 a oggi e dal 2013 al 2016 e dal 2011 al 2012).

Inoltre, dichiara di aver conseguito una borsa di studio annuale post-doc presso l'Istituto di Studi Politici "S. Pio V" (2016/17) e di aver svolto altre quattro attività di ricerca presso il medesimo istituto (2012/13; 2013/14; 2019; 2021) su temi legati alla criminalità, alla mobilità sociale, alla legalità. Ancora, presso il medesimo istituto, dichiara di essere stato coordinatore per sette mesi della ricerca "Criminalità e Pubblica Amministrazione. Un profilo socio-giuridico" (2014). Dichiara anche di aver conseguito una borsa di ricerca post-lauream, per oltre 15 mesi, da parte dell'ISPESL (2009/2010) in un ambito che può essere considerato di sociologia della salute.

Dal curriculum presentato, non si evincono partecipazioni a convegni nazionali o internazionali nel ruolo di relatore, poiché non viene mai chiarito il ruolo del candidato né il titolo dell'eventuale relazione presentata.

Giudizio: il candidato presenta un curriculum relativo ai titoli appena sufficiente, privo di esperienze di titolarità didattica, legato a enti e ambiti di lavoro diversi. Non risultano apprezzabili partecipazioni a convegni

scientifici. L'attività di ricerca è parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

Produzione scientifica

Descrizione: il candidato presenta n. 3 monografie in italiano, di cui n. 1 con firma doppia (pubblicate da editori nazionali: Apes; Nuova Cultura; Franco Angeli); n. 2 curatele; n. 3 articoli in italiano in riviste scientifiche; n. 3 articoli in italiano in volumi collettanei; n.1 working paper in italiano; presenta inoltre la tesi di dottorato dal titolo: "Diritto e persona. Prospettive sociologico-giuridiche tra Otto e Novecento".

Giudizio: la produzione scientifica, di respiro esclusivamente nazionale, è relativamente consistente ma non sempre dotata di sviluppi rigorosi. È inoltre fortemente sbilanciata verso settori scientifico disciplinari diversi da quello per il quale è bandita la procedura in oggetto.

Giudizio complessivo: il candidato presenta un curriculum che, considerando insieme titoli e produzione scientifica, appare insufficiente. L'attività didattica risulta, al momento, non presente. Il livello di internazionalizzazione è, al momento, scarso. La produzione scientifica, di respiro esclusivamente nazionale, è relativamente consistente ma non sempre sufficientemente rigorosa, ed è eventualmente congruente con altri settori scientifico-disciplinari più che con quello per il quale è bandita la procedura in oggetto.

In base a quanto indicato nell'art.24 della legge 240/2010 (numero minimo di candidati ammessi all'orale: 6), il candidato non è ammesso alla prova orale.

CANDIDATA: GRECO Francesca

Titoli e curriculum

Descrizione: la candidata dichiara la titolarità di contratti di insegnamento in Sociologia della Salute (3 cfu) per la Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute, Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (2020/21, 2021/22) e in Quantitative models for international economic policy (9 cfu) per il CdL Magistrale in Scienze dello sviluppo e della cooperazione internazionale-Development and International Cooperation Sciences, Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (2020/21, 2021/22). Inoltre, tra il 2012 e il 2019, la candidata dichiara di essere stata titolare di numerose attività di didattica seminariale e/o integrativa, tra cui quella del dottorato di ricerca in Research Methods (SPS/07) per il XXXI, XXXII e XXXIV ciclo del Dottorato di Ricerca in

Applied Social Sciences, Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (2015/2016, 2016/2017, 2018/2019).

Per quanto concerne l'attività di ricerca, la candidata dichiara un'intensa attività soprattutto sui temi della sociologia della salute. In particolare, dichiara di essere responsabile di una serie di ricerche nazionali nel Settore Ricerca e Sviluppo della Prisma S.r.l. (dal 2015 a oggi) e di essere stata direttrice della ricerca nazionale "Nuovi confini nel sostegno all'allattamento materno in Italia: il contributo delle Consulenti Professionali in Allattamento Materno IBCLC", AICPAM-Associazione Italiana dei Consulenti Professionali in Allattamento Materno (2010/2012). Inoltre, ha partecipato a numerose attività di ricerca, nel ruolo di ricercatrice o formatrice, nell'ambito di progetti scientifici sia nazionali che internazionali.

Dichiara di essere stata assegnista di ricerca nel settore scientifico SPS/09 presso il Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università di Roma Tre (2020/2021).

Ha presentato relazioni in oltre trenta convegni nazionali e internazionali, spesso in lingua inglese, sui temi oggetto di ricerca e pubblicazione.

Nel 2016 ha conseguito i seguenti premi: "Prix de thèse ED 261 3CH - docteurs 2015", Université Paris Descartes, USPC; Premio nazionale di tesi: "Premio per tesi finale di Dottorato di Ricerca sul tema della disabilità", Sapienza Università degli studi di Roma, con pubblicazione della tesi presso Sapienza Università Editrice.

Giudizio: la candidata presenta un curriculum molto buono. Ha esperienze didattiche, in parte in sociologia della salute e in metodologia e in parte in sociologia economica. L'attività di ricerca si concentra su temi della sociologia della salute e della metodologia, anche in collaborazione con enti esterni all'università. Dimostra un'attiva presenza in convegni nazionali e internazionali.

Produzione scientifica

Descrizione: la candidata presenta: n. 1 monografia (casa editrice nazionale: Franco Angeli); n. 7 articoli su riviste scientifiche (di cui n. 5 in lingua inglese a firma multipla); n. 4 articoli in volumi collettanei, di cui n. 2 a firma singola e n. 2 a firma doppia (di cui uno in lingua inglese); presenta inoltre la tesi di dottorato dal titolo "Le Leggi e il cambiamento culturale: La disabilità in Italia e in Francia".

Giudizio: la produzione scientifica, di respiro nazionale e internazionale, è consistente, a volte originale, occupandosi nel corso degli anni di temi parzialmente diversi tra loro, tendenzialmente unificati dall'interesse per

argomenti riguardanti la sociologia della salute, congruenti con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

Giudizio complessivo: la candidata presenta un curriculum molto buono, caratterizzato da continuità e intensità. L'attività didattica risulta continua e intensa negli ultimi anni. Il livello di internazionalizzazione appare buono. L'attività di ricerca appare cospicua, e ha riguardato, nel corso degli anni, temi parzialmente diversi fra loro, tendenzialmente unificati dall'interesse per argomenti riguardanti la sociologia della salute. La produzione scientifica, di respiro nazionale e internazionale, è consistente, in parte originale, congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

In base a quanto indicato nell'art.24 della legge 240/2010 (numero minimo di candidati ammessi all'orale: 6), la candidata è ammessa alla prova orale.

CANDIDATA: LUCHETTI Lia

Titoli e curriculum

Descrizione: la candidata dichiara la titolarità di contratti di insegnamento, dal 2017 al 2022, in: “Sociologia della comunicazione e dei media” (6 cfu–36 ore; 6 cfu-36 ore), “Comunicazione visuale” (6 cfu-15 ore; 6 cfu-15 ore; 6 cfu-8 ore), “Metodologie delle scienze della comunicazione” (6 cfu–36 ore) tutti tenuti presso il Dipartimento di Filosofia, Comunicazione e Spettacolo dell'Università di Roma Tre. Nello stesso Dipartimento, la candidata dichiara di essere stata incaricata dello svolgimento dell'attività didattica nell'ambito del corso di perfezionamento in “Giornalismo di moda” (9 ore). La candidata dichiara inoltre di aver organizzato diversi e numerosi laboratori etnografici presso la medesima università.

Per quanto concerne l'attività di ricerca, la candidata dichiara un'intensa e continua attività di ricerca soprattutto sui temi della sociologia della memoria e dei fenomeni artistici e comunicativi. In particolare, dichiara la partecipazione a numerosi gruppi di ricerca nazionali sulle suddette tematiche (tra cui due PRIN). È inoltre membro del project team di due progetti di ricerca internazionali e di uno nazionale; assistente di ricerca per due indagini etnografiche nazionali; ricopre il ruolo di esperta nazionale del progetto di ricerca dal titolo “Collection of methods, tools and good practices in the field of Women and the Media (as described by area J of Beijing Platform for Action)” commissionato dalla Fondazione Giacomo Brodolini dall'EIGE -European Institute for Gender Equality (2012-2013). Infine, dichiara di partecipare a diversi e numerosi gruppi ministeriali e interministeriali per la tutela e salvaguarda del *cultural heritage* in ambito UNESCO.

Ha presentato relazioni in oltre dieci convegni, di cui diversi internazionali,

spesso in lingua inglese, sui temi oggetto di ricerca e pubblicazione. È stata due volte *chair* di un *panel* in un convegno internazionale in lingua inglese.

Giudizio: la candidata presenta un ottimo curriculum, sia per quanto riguarda l'attività didattica sia per quanto riguarda l'attività di ricerca, inserita in importanti network internazionali dove la candidata più volte ricopre ruoli di responsabilità progettuale e scientifica.

Produzione scientifica

Descrizione: la candidata presenta n. 1 monografia (editore nazionale: Franco Angeli); n. 1 introduzione in volume collettaneo (scritto a triplice firma); n. 3 articoli in italiano in riviste scientifiche (di cui due a firma doppia); n. 6 articoli in volumi collettanei (di cui n. 2 a firma singola, n. 2 in inglese a firma doppia); n. 1 recensione; presenta inoltre la tesi di dottorato dal titolo "Piazza Fontana 12 dicembre 69: la memoria pubblica della strage".

Giudizio: la produzione scientifica della candidata, spesso inserita in ampi progetti collettivi, presenta numerosi spunti di originalità e di innovatività, occupandosi di sociologia della memoria e delle pratiche artistiche, congruenti con il settore scientifico disciplinare in oggetto.

Giudizio complessivo: la candidata presenta un curriculum molto buono, caratterizzato da continuità e intensità. L'attività didattica risulta continua e intensa. Il livello di internazionalizzazione appare molto buono. L'attività di ricerca è intensa e comprende lo svolgimento di ruoli di responsabilità progettuale e scientifica. La produzione scientifica, di respiro nazionale e internazionale, è abbastanza consistente, è originale, innovativa, congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura in oggetto.

In base a quanto indicato nell'art.24 della legge 240/2010 (numero minimo di candidati ammessi all'orale: 6), la candidata è ammessa alla prova orale.

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di __Filosofia, Comunicazione e Spettacolo__ dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale __14/C1__, settore scientifico disciplinare __SPS/07__, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 33 del 26/04/2022

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Dora Gambardella membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di _____ Filosofia, Comunicazione e Spettacolo_____ dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale __14/C1_____, settore scientifico disciplinare __SPS/07_____, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 33 del 26/04/2022, con la presente dichiara di aver partecipato, per via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. __Massimo Cerulo__, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data 03/06/2022

F.to Prof.ssa Dora Gambardella

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di __Filosofia, Comunicazione e Spettacolo__ dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale __14/C1__, settore scientifico disciplinare __SPS/07__, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 33 del 26/04/2022

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Paolo Jedlowski, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Filosofia, Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 14/C1, settore scientifico disciplinare SPS/07, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 33 del 26/04/2022, con la presente dichiara di aver partecipato, per via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Massimo Cerulo, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data 03/06/2022

F.to Prof. Paolo Jedlowski